
COMUNE MONTICELLI PAVESE 
Provincia di Pavia 

 
 

 
  
 

  
    Copia 
 

CODICE ENTE 11236 

 

N. 14   del  30-09-2020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO GENERALE DELLE 

ENTRATE COMUNALI 

 
 
L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di settembre alle ore 21:00 nella 
sede Comunale, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, in seduta 
Pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano: 
 
 
 

BERNERI ENRICO P ZANALETTI LUCA P 

PASQUALIN SAMANTA P ZERBONI MARTA A 

DI SOMMA GIUSEPPE P BARONI ELEONORA P 

DACREMA GIADA P GARIONI WILMA MARIA A 

PALLADINI GIOVANNA P AMAPANE MAURA A 

 
PRESENTI       7    ASSENTI       3 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale  POLIZZI CONCETTINA 
 
 
 
Il Sig. ENRICO ING. BERNERI – SINDACO –  assunta la presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 



Delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 30-09-2020 - Pag. 2 -  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso, 

➢  che l’art. 52 del D.lgs. 446/97 dispone che "… Le Province ed i Comuni possono 
disciplinare con Regolamento le proprie Entrate, anche Tributarie, salvo per quanto 
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e dell’aliquota massima dei singoli Tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei Contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di Legge vigenti …"; 

➢  che il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs. 
267/18.8.2000) conferma, all’art. 149, che “…La legge assicura (…) agli enti locali 
potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe, con 
conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, 
II comma, che rientra nella competenza del consiglio comunale l’adozione di atti in 
materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e l’ordinamento dei 
tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”; 

 

Richiamato l’articolato disposto normativo di cui all’art. 1, dal comma 161 al comma 
171 compresi, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007); 
 

Visto : 
➢ l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 a mente del quale “… Il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento ...”; 

➢ l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, covertito 
con modificazioni dalla Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii, a mente del quale “… A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …””; 

➢ la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020); 
 

Dato atto che con Decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2019, 
pubblicato nella G.U. n. 295 del 17/12/2019, è stato disposto il differimento per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali al 31 
marzo 2020; 
 

Atteso che con Decreto del Ministro dell’interno del 28 febbraio 2020, pubblicato 
nella G.U. n. 50 del 28/02/2020, è stato disposto l’ulteriore differimento al 30 aprile 
2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 
enti locali; 
 



Delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 30-09-2020 - Pag. 3 -  

Richiamata la propria deliberazione n. 11 in data 26/04/2012, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale era stato approvato il Regolamento generale delle entrate 
tributarie comunali; 
 

Ritenuto conseguente opportuno procedere ad una sistematica e complessiva 
revisione del vigente regolamento delle entrate tributarie comunali nell'ottica 
dell'adeguamento al novellato contesto normativo e al contempo della semplificazione 
e chiarezza per quanto concerne gli adempimenti; 

Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente; 
 
 Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
 Visto il parere dell’Organo di Revisione contabile, reso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Con voti : n. 7  favorevoli, 0  contrari e n. 0 astenuti  essendo n. 7 i consiglieri 

presenti e n.  7 i consiglieri votanti; 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il nuovo “Regolamento delle 
Entrate Tributarie Comunali” ed al contempo di abrogare il precedente 
approvato con la Delibera C.C. n. 11 del 26/04/2012;  

2. di dare atto che il testo del “Regolamento delle Entrate Tributarie Comunali” è 
quello allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di dare altresì atto che il novellato regolamento, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, entra in vigore dalla data di 
adozione della delibera con cui viene approvato, con effetto dal 01/01/2020; 

4. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero 
dell’economia e delle finanze per il tramite del portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi dell’art. 1, comma 767, della 
Legge 27 dicembre 2019; 

5. di pubblicare pubblicare il presente regolamento all’Albo Pretorio on-line del 
Comune, per 30 giorni consecutivi e in amministrazione trasparente 
nell’apposita categoria;  

 
inoltre, stante l’urgenza di provvedere per rendere operativa la novellata disciplina 
regolamentare, 
 

Con voti : n. 7  favorevoli, 0  contrari e n. 0 astenuti  essendo n. 7 i consiglieri 

presenti e n.  7 i consiglieri votanti; 

DELIBERA 



Delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 30-09-2020 - Pag. 4 -  

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
IV, del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 



Delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 30-09-2020 - Pag. 5 -  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta che 
precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia. 
 
Monticelli Pavese, lì 30-09-2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to POLIZZI  CONCETTINA 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 
 
Visto si attesta regolarità contabile di cui sopra. 
 
 
Esiste la relativa copertura finanziaria 
 
Monticelli Pavese, lì 30-09-2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Zuccotti  Eleonora 



Delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 30-09-2020 - Pag. 6 -  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERNERI ING. ENRICO F.to  POLIZZI CONCETTINA 

 
   
                           
 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta : 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del 
comune il  23-10-2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Orlandi Vittoriano 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 
o è divenuta esecutiva il ______________________ ai sensi dell’art. 134, 

comma 3°, del T.U.  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

• è divenuta esecutiva il 30-09-2020 ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del 
T.U. 
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Lì  30-09-2020   
IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  POLIZZI CONCETTINA 

 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
Monticelli Pavese lì, 23-10-2020 
 

L’ ADDETTO 
 


